
Nº 24, sexta-feira, 2 de fevereiro de 2018 15ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020200015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 168 - Servidor(a): FLÁVIA LOPES SCHMIDT
Mat. SIAPE: 1596160
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 900801
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amapá
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): ÍTALA MOREIRA ALVES
Mat. SIAPE: 1702133
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 208912
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Para: Fundação Universidade Federal do Amapá
Processo: 23125.031126/2017-71

Nº 169 - Servidor(a): GUSTAVO STÊNIO MAGNAGO NEITZEL
Mat. SIAPE: 1042565
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 938545
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0952162
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Fluminense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
Processo: 23323.002629/2017-01

Nº170 - Servidor(a): JOÃO EDUARDO NAVACHI DA SILVEIRA
Mat. SIAPE: 2263035
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 102
Código da vaga: 947231
Do(a):Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951903
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul
Processo: 23305.003606/2017-24

Nº 171 - Servidor(a): RAFAEL SILVA MOTTA
Mat. SIAPE: 1133907
Cargo: Técnico em Audiovisual
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 209438
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Para: Fundação Universidade Federal do Tocantins
Contrapartida
Servidor(a): MAX WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Mat. SIAPE: 2325510
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 250225
Do(a): Fundação Universidade Federal do Tocantins
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
To c a n t i n s
Processo: 23235.031506/2017-69

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em observância ao disposto no art.
26 da Lei no 8.216, de 13 de agosto de 1991, bem como ao contido
no art. 4o do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017,
e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1o da Portaria
MEC no 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 172 - Designar JOSENILTON DE SOUSA MACEDO, Matrícula
SIAPE no 2087783, para exercer a Função Gratificada, Código FG-
1, da Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Educação deste
Ministério - CNE-MEC, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

Nº 173 - Designar MARIANA DE ALBUQUERQUE BORGES,
Matrícula SIAPE no 1852993, para exercer a Função Gratificada,
Código FG-1, da Secretaria de Articulação com os Sistemas de
Ensino deste Ministério - SASE-MEC.
O Secretário-Executivo Adjunto do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo art. 2º da Portaria nº 1.212, de 20
de setembro de 2017, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de
2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 174 - Servidor(a): ALCIONE TALASKA
Mat. SIAPE: 1260765
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 102
Código da vaga: 683372
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): LEANDRO MARCOS TESSARI
Mat. SIAPE: 2278785
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 273138
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Processo: 23351.002685/2017-09

Nº175 - Servidor(a): FERNANDO PINTRO
Mat. SIAPE: 1061551
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 941638
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): DANIEL ECCO
Mat. SIAPE: 1579661
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 937476
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina
Processo: 23475.001181/2017-67

Nº 176 - Servidor(a): RAFAEL RESENDE RODRIGUES
Mat. SIAPE: 1959714
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 901402
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0495748
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Processo: 23470.000866/2017-36

Nº 177 - Servidor(a): ROBERTA NEGRÃO SOARES
Mat. SIAPE: 2270182
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 961841
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Fundação Universidade Federal de Rondônia
Contrapartida
Servidor(a): PATRÍCIA FÁBIA DA SILVA CUNHA
Mat. SIAPE: 1042287
Cargo: Auxiliar de Biblioteca
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 961250
Do(a): Fundação Universidade Federal de Rondônia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Processo: 23000.048370/2017-80

Nº 178 - Servidor(a): WENERDIANA FERREIRA DE SÁ
Mat. SIAPE: 1524747
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 328739
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0316335
Do(a): Fundação Universidade Federal do Maranhão
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Maranhão
Processo: 23000.049029/2017-41

Nº 179 - Servidor(a): YURY DOS SANTOS BEZERRA
Mat. SIAPE: 2848745
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 304
Código da vaga: 840202
Do(a):Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0681270
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Processo: 23443.038108/2017-18

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 31, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): ISAAC GUILHERME DE OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 2278784
Cargo: Administrador
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina - IFSC
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
- IFPR
Processo: 23292.047119/2017-60

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)
servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
DMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): RITA DE CASSIA BARRETO DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 1050344
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Origem: Fundação Universidade do Amazonas - FUAM
Para: Universidade Federal da Bahia - UFBA
Processo: 23105.007781/2017-47

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)
servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA


